
 
 
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

  

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINA DI INDIZIONE DI UNA PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI 

PERSONALE ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI 

ESPERTO relativi a percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze sociali 

e di prevenzione del bullismo o atti di prevaricazione attraverso attività teatrali 

 

IL D I R I G E N T E S C O L A S T I C O 

VISTO la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 

59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni 

in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 

generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 

Ministero dell’istruzione; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure 

di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 

ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 

dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il D.I. n°129 del 28.08.2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art 1 c.143, della Legge n° 107 del 13.07.2015” 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, e ss .mm.ii  recante “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000107 - 12/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


 
 
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

  

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art 25 co. 2 del D.Lgs 165 del 2001, dall’art 1, co. 78 della L.107 del 2015 e dagli artt. 3 

e 44 del succitato D.I. 129 del 2018 

VISTA la L.241 del 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, il quale definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto 

delle forniture 

VISTA la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 10/10/25; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27 ottobre 2025; 

CONSTATATO che  non vi sono docenti specializzati all’interno dell’Istituto con metodo 

Cosquillas  

VISTO il Piano Triennale dell’OFFERTA formativa (PTOF) che prevede attività teatrali finalizzati 

al miglioramento della socializzazione e alla prevenzione di atti di bullismo e di prevaricazione 

attraverso il metodo Cosquillas; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

L’avvio della procedura per il conferimento dell’incarico di una figura di docente metodo cosquillas 

per effettuare percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze sociali e di 

prevenzione del bullismo o atti di prevaricazione attraverso attività teatrali cosi programmate: 

Gruppo misto circa 25 alunni scuola secondaria in orario extracurriculare , 2 ore a settimana,ore per 

le prove, realizzazione spettacolo finale, prove a settembre per spettacolo Fiera di Cento – totale 30 

da febbraio. Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà all’analisi dei curricula e delle 

competenze richieste. L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato purché in 

possesso dei requisiti richiesti. La durata dell’incarico e la liquidazione delle prestazioni saranno 

determinate in base alle attività svolte ed in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione. La 

procedura comparativa porterà alla formazione di una graduatoria finale tra i vari candidati. L’incarico 

sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza. Il corrispettivo orario è € 40 all’ ora con ricevuta per compenso professionale occasionale 

con ritenuta d’acconto inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

Scolastica. 

DI DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla 

presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell’istituzione scolastica 

(UFJYX0). 

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000107 - 12/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/


 
 
 
 

 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “IL GUERCINO” 

Via D. Alighieri, 6 - Tel. (051) 904030 – cap 44042  C E N T O  (FERRARA)  
C.F. 90012650389 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
http://www.ilguercino.edu.it 

 
 
 

 

  

 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo della scuola e in Amministrazione 
Trasparente. 
Ai sensi del D. Lgs 36/2023, il Dirigente Scolastico è nominato Responsabile Unico del  Progetto. 

    

                                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                            Prof.ssa Anna Tassinari 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e norme collegate 

                                                                                                                                    Originale conservato agli atti dell’Istituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F
E

IC
81800P

 - A
6C

4571 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000107 - 12/01/2026 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ilguercino.edu.it/

		2026-01-13T08:26:46+0000
	ANNA TASSINARI




